
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

P R A V I L N I K 
 

O IZBORU I PROGLAŠENJU 
NAJUSPJEŠNIJIH HRVATSKIH PARAATLETIČARA,  

TRENERA I KLUBOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Zagreb, 17. 12. 2024. 



2 
 

Temeljem članka 37. i 58. Statuta Hrvatskog paraatletskog saveza (dalje u tekstu: Savez), 
Upravni odbor je na 13. sjednici održanoj 17. 12. 2024. donio: 
 

PRAVILNIK O IZBORU I PROGLAŠENJU NAJUSPJEŠNIJIH HRVATSKIH PARAATLETIČARA, 
TRENERA I KLUBOVA 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

1) Ovim Pravilnikom uređuje se postupak službenog izbora i proglašenja najuspješnijih 
hrvatskih paraatletičara, trenera, klubova te pojedinaca i pravnih subjekata koji su doprinijeli 
uspješnom radu Saveza. 
 
2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, tamo gdje to nije izrijekom navedeno, a imaju rodno 
značenje, koriste se neutralno i odnose se jednako na muški i ženski spol. 
 

Članak 2. 
Dobitnici nagrada biraju se po kategorijama navedenim u članku 4. ovog Pravilnika. 
 

Članak 3. 
1) Osnova za odlučivanje o izboru i proglašenju najuspješnijih u jednoj natjecateljskoj sezoni 
jesu kriteriji iz čl. 10. ovog Pravilnika, uz diskrecijsko pravo Upravnog odbora da, kada to 
okolnosti slučaja nalažu, odluči i drugačije. 
 
2) Osim kriterija definiranih u čl. 10. ovog Pravilnika, Upravni odbor Saveza prilikom donošenja 
odluke o izboru i proglašenju najuspješnijih u jednoj natjecateljskoj sezoni može uzeti u obzir 
i ukupni dojam kojeg pojedini natjecatelj odnosno trener ostvaruje svojim nastupima u smislu 
doprinosa afirmaciji paraatletike na domaćoj i međunarodnoj razini, ukupnog ponašanja i 
dojma kojega ostavlja na sportskom natjecanju i izvan njega.  
 

Članak 4. 
1) Dobitnicima nagrada dodjeljuje se naziv po kategorijama kako slijedi: 
 

1. Paraatletičarka godine 
2. Paratletičar godine 
3. Trener godine 
4. Klub godine 

 
2) Upravni odbor Saveza može, prema preporuci Stručne komisije, donijeti odluku o 
nagrađivanju i drugih kategorija temeljem postignutih rezultata tijekom jedne natjecateljske 
sezone. 
 
3) Prema posebnoj odluci Upravnog odbora Saveza, može biti dodijeljena: 
 

◦ Nagrada za izniman doprinos, 
◦ Nagrada za dugogodišnji rad u paraatletici. 

 



3 
 

Članak 5. 
Za jednu godinu mogu se proglasiti najuspješnijima samo jedna osoba odnosno klub po 
kategorijama navedenim u čl. 4. ovog Pravilnika.   
 

Članak 6. 
1) „Nagrada za dugogodišnji rad u paraatletici“ može biti dodijeljena osobi koja svoj rad 
obavlja 10 ili više godina te u jednoj godini može biti dodijeljena samo jednoj osobi.  
 
2) „Nagrada za dugogodišnji rad u paraatletici“ je jednokratna te jednoj osobi može biti 
dodijeljena samo jednom. 
  
3) Posebnom odlukom Upravnog odbora Saveza, „Nagrada za izniman doprinos“ može biti 
dodijeljena i više osoba.   
 

Članak 7. 
1) Nagrađenima iz čl. 4. st. 1. i 3. ovoga Pravilnika dodjeljuje se priznanje sukladno 
odgovarajućem nazivu po kategorijama. 
 
2) Priznanja iz prethodnog članka dodjeljuju se u obliku plakete, a sadrže: službeni znak Saveza 
s punim nazivom Saveza, oznaka naziva nagrade sukladno odgovarajućoj kategoriji iz čl. 4. 
ovoga Pravilnika za koju se nagrada dodjeljuje, ime i prezime dobitnika priznanja, mjesto i 
oznaka mjeseca i godine kada se nagrada dodjeljuje.  
 

Članak 8. 
Priznanja iz članka 4. ovoga Pravilnika dodjeljuju se svake godine na svečanom dijelu sjednice 
Skupštine Saveza, a Upravni odbor Saveza može odlučiti predmetna priznanja dodijeliti i u 
okviru neke druge aktivnosti Saveza.  
 

Članak 9. 
Upravni odbor Saveza na prijedlog Stručne komisije donosi odluku o izboru i proglašenju 
dobitnika nagrada po kategorijama navedenim u čl. 4. st. 1. i 2. ovog Pravilnika. 
 

II. KRITERIJI 
 

Članak 10. 
Uspješnost sportaša prema članku 4. ovog Pravilnika utvrđuje se prema sljedećoj vrijednosnoj 
klasifikaciji i redoslijedu: 
 

1. plasmani postignuti na službenim međunarodnim paraatletskim natjecanjima, 
sukladno njihovom vrijednosnom značaju iz članka 11. ovog Pravilnika, 

2. svjetski rekordi u paraolimpijskim disciplinama, 
3. godišnja WPA rang lista na kraju natjecateljske sezone u paraolimpijskoj disciplini 

odnosno kombinaciji natjecateljskih kategorija koja je na natjecanju iz čl. 11. ovog 
Pravilnika činila paraolimpijsku disciplinu, 

4. godišnja WPA rang lista na kraju natjecateljske sezone u pojedinačnoj natjecateljskoj 
kategoriji u paraolimpijskoj disciplini, 

5. europski rekordi u paraolimpijskim disciplinama, 



4 
 

Članak 11. 
Pod službenim međunarodnim paraatletskim natjecanjima u smislu ovog Pravilnika 
podrazumijevaju se, redoslijedom njihova vrijednosnog značaja:  

1. Paraolimpijske igre 
2. WPA svjetska prvenstva,  
3. WPA europska prvenstva,  

 
Članak 12. 

U slučaju više kriterijskih natjecanja iz čl. 11. ovog Pravilnika tijekom jedne natjecateljske 
sezone, korelacija postignutih plasmana valorizira se prema sljedećoj tablici: 
 

Plasman 
1. 

mjesto 
2. 

mjesto 
3. 

mjesto 
4. 

mjesto 
5. 

mjesto 
6. 

mjesto 
7. 

mjesto 
8. 

mjesto 

Vrijednosni značaj Pokazatelji uspješnosti 

Paraolimpijske igre ● ● ● ● ● ● ● ● 

WPA svjetsko prvenstvo,  ● ● ● ● ● ● ● 

WPA europsko prvenstvo,   ● ● ● ● ● ● 

 
Članak 13. 

1) Uspješnost se utvrđuje primjenom kriterija navedenih u čl. 10. ovog Pravilnika i to 
definiranim redoslijedom na način da se prvenstveno uspoređuje kriterij točke 1., zatim, u 
slučaju istovjetnih plasmana, primjenjuje se kriterij točke 2., zatim, u slučaju da se po toj točki 
ne može utvrditi prednost, primjenjuje se kriterij točke 3. i tako redom sve dok se ne utvrdi 
prednost u korist jednog natjecatelja.  
 
2) U slučaju dvojbe kod istovjetnih plasmana i nakon primjene svih kriterija iz članka 10. ovog 
Pravilnika, Upravni odbor Saveza može donijeti odluku u korist određenog sportaša ili štafete, 
uvažavajući pritom preporuku Stručne komisije. 
 

Članak 14. 
1) Uspješnost trenera utvrđuje se temeljem njegovog / njezinog doprinosa u ostvarenju 
postignutih plasmana i rezultata natjecatelja godine dobitnika priznanja iz čl. 4. ovog 
Pravilnika, a prema procjeni vrijednosti rezultata.  
 
2) Trenerom se, u smislu ovog Pravilnika, smatra osoba koja neposredno kontinuirano radi sa 
sportašem, a koja za obavljanje stručnih poslova u sportu ispunjava uvjete propisane Zakonom 
o sportu.  
  



5 
 

Članak 15. 
Uspješnost kluba utvrđuje se temeljem Pravilnika o vrednovanju uspješnosti klubova.   
 
 

III. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 16. 
Upravni odbor Saveza može posebnom odlukom, ovisno o iznosu raspoloživih sredstava, za 
određenu godinu odrediti i dodatne oblike nagrađivanja dobitnika priznanja. 
 

Članak 17. 
Izmjene i dopune ovog Pravilnika može vršiti Upravni odbor Saveza. 
 

Članak 18. 
Tumačenje ovog Pravilnika daje Upravni odbor Saveza. 
 

Članak 19. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom njegovog donošenja, a primjenjuje se u postupku 
utvrđivanja najuspješnijih i svečanosti proglašenja za 2024. godinu nadalje.  
 

Članak 20. 
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o priznanjima i nagradama 
od 22. 3. 2020. godine. 
 
 
       Predsjednik HPAS-a: 
       izv.prof.dr.sc. Tomislav Krističević, v.r. 
 
Zagreb, 17. 12. 2024. 
 
 
 


